nus Ephesiorum natum est, qui cum Hermo-
dorum cūcērent è civitate, nō aliam causam
attulerunt, nisi quod virtutis industria nūmī
inter omnes excelleret. Hinc etiā extitit ostra
cismus ille, sic enim appellabatur illud exiliū
génus Athenis & Argis incredibili ciuiū sce-
lere cōstitutum. Quid enim aliud fuit in Aya-
stide, quod effenderet populi voluntatē, nisi
admirabilis quædam iustitiz, & integratatis
opinio? Quid Cimonem & Themistoclem è
patria eicēt, nisi res memorabiles in reb^s bel-
licis effecta? quid aliud eodem Athenienses
induxit, ut exilio aut morte viros excellentes
afficerent, nisi quod cernērent in illis singula-
re quoddā lumē virtutis clucere? Sed Athe-
nas omittamus hoc infando scelere nimis in-
fames atq; detestabiles. Quid Hermocratem
Syracusis exterminauit, nisi facinus illud ma-
ximum, atq; pulcherrimum, quo fiorentissi-
mas Atheniensium opes attrinxit, & patriam
obſidione liberavit? Quid Dionem nondum
præclaro illo munere perfundū, cum adhuc
tyranni, quorum iugū à cervice patriæ de-
pulerat, atq; tenebant, expulit, eundemque
patriæ libertate constituta, vita priuanit, nisi
egregii illius muneris inuidia? Quid hic refe-
ram Camillum, Coriolanū, Rutilium, Metel-
lum, atq; Ciceronem, & alios innumerabiles
singulari

DE GLORIA.

singulati industria præstares, quibus propter
excellentem virtutis opin. osæm aqua & igni
interdictum fuit? Insinitum esset, si velle per-
sequi quā fuerit semper vulgi temeritas opti-
mis viris infesta. Nescio enim quo modo tem-
per homines animo magno, splendidoq; in-
genio prædicti populo suscepisti, & inuisi fue-
re. Quāuis igitur necessitate compulsa multi-
tudo omnes impetui opes ad egregios viros
deferat, ubi primū eorum virtute fuerit sin-
gulare ali quod beneficiū cōsecuta, extinguit
cōtinuo beneficij memoriam inuidiz magnitu-
do. Et ita sit, ut eos quorū opera & consilio
patriam atq; fortunas retinet, & patria & for-
tunis omnibus extrudat: & illis pestem infe-
rat, à quibus consecrata est. Cum igitur con-
flet omnem nō opulum esse amentem & ingra-
tum, nefariisq; sceleribus astriatum, quid tan-
dem laudare poterit, quod sit à vera virtute,
& honestate profectum? Hie ego interpellas
o hominem inquit, minime popularem: sic
enim acriter in causam plebis inuictus es, ut
valde verendum sit ne quid hinc emanet,
quod in te plebis animos accendat. Quan-
tum enim video, sic vniuersam populum im-
probitatis, & amentiz condemnas, ut nemini-
nem à tento numero excipias. Neminem cer-
te, inquit ille. Non tamen velle existimes me

LIBER PRIMVS.

23

tam censu & facultatibus, quām virtute & industria summos viros à vulgo secernere. Is enim sum qui omnes homines ingenio præstantes, & animi sui motus recte rationis imperio sedantes, & omnem curā & cogitationem ad communem utilitatem conferentes, quāvis inopes sint, & obscuris partibus orti, in principum numero habendos censem. Contrà vero qui hebeti ingenio sunt, & languori desidirique dediti, improbis cupiditatibus obtemperant, & publicam salutem negligi gentes, omnia referunt ad suam utilitatem, quamuis in amplissima familia nati sint, & res magnas administrent, plebeios existimo. Nō enim quantas opes habcent considerandum est sed quantis digni sint. An tu illos, Principes & optimates appellados existimes, qui libidini seruiunt, & potentia abutitur ad misericordium hominū calamitatem; patrimonium que suum cōtra ius & fas amplificando & plebi grauissimas iniurias inferēdo, patriæ statū nefarie labefactā? Si enim vetera memoria repetamus, intelligemus profecto hoc fuisse plerunq; in omni Rep. paucis propositum, ut paulatim omnes possessionibus suis iniuria pellerent, & in omnium fortunis impunē dominarentur. Cum aut ipsi soli omnia possiderent, plebs omnibus bonis spoliata esset, nihil

DE GLORIA

nibil malis cogitari potest, quod nō esset in puli calamitate. Fit enim plerumq; ut amplissimam pecuniam insolētia atq; fastidium; egestatem vero præceps audacia consequatur. Ita igitur euenit, vt & opulentii superbè imperando, & egentes in nobilium fortunas impetum faciendo, ytriq; patriā turbalenta seditione connellant. Ergo cum omnis populus in principes & plebē insūmam distributus sit, & viraq; pars magnis sceleribus iuquinata, & hostili odio imbura, semper in alterius periculum incitetur, quid tandem boni erit ab uniuerso sperandum? Est enim in p'ebi temeritas, furor, audacia cū incredibili studio nouitatis; in his autem qui Principes appellātur, superbia immanitus, auaritia cum immoderata dominandi cupiditate coniuncta. Quibus hi omnia tandem concidunt opus est. Illud autem magno argumēto est, nullum esse tam improbum facinus, quod nō auctore, & ap̄batore populo cōcipi possit: quod quotidiani videmus eos qui publicum otium importunitate sua perturbant, & omnia diuīna, & humana iura violant, vt viros fortes, & patriz studiosos mirificis laudib. extolli. Quid enim persequar ea scelera quæ in turba, & seditione ciuili cum magna laude concipiuntur? Quid autem postquam discordia, sanguine imbura ciuium

tinum animos diuturna exdis consuetudine
redit immanes, & effratos? Neq; enim so-
lum landantur a re alieno oppressi, cum suis
creditoribus necem afferunt, verū etiam qui
propinquos, & amicos interimunt. Nullam
enim apud eos vim tūc habet natura lex: nul-
lam possidet religionem sanguinis commu-
nio, nullam sanctitatem retinet amicitiar sed
potius omnia gentiū iura inaudito scelere, &
audacia violantur. Qui autem plura facinora
immanitatis ediderint, & audacius fidē iure
iurando firmatam sefellerunt, astutiusq; ad-
uersarios nihil hostile propter fidē interposi-
tam metuētes infidiis oppresserint, ampliori-
bus laudibus afficiuntur. Neque enī malitia
vllura dedecus illis imprimit: immo res alias
ab illis gestas exornat. Inde sit vt pleriq; ma-
line humines se in improbitate callidos, quā
in innocētia parā a stutis existimari. In no-
mine enim simplicis bonitatis erubescunt: &
in fama malitiosę perueritatis iusfolēter effe-
runtur. Ac vtinam vetera tantum exépla, quæ
à Græcis & Latinis accepimus in medium ad
ducere licuisset. Sed recens memoria rā multa
nobis suppeditat, vt antiqua reticenda videā-
tur. Quid enim, vt de hac potissimum regio-
ne loquamur, mali singi potest, quod Italia
in iis seditionibus longinquitate temporis
inve-

inueteratis nō viderit? Multi enim fuere, qui
fratres atq; propinquos necarent: qui tem-
pla religiosissime culta ciuium cœde funesta-
rent, arasque sanctissimas sanguine suorum
aspergerent. Multos etiam legimus contra
fidē interpositam aut fame, aut inaudito sup-
plicio à ciuidis suis interfectos. Omnia deni
que facinora suscipi videmus, quæ lempetia
omni ætate à multitudine furente suscepta
sunt, quæ pestis & exitium rebus omnibus in
ferre solent. Quæ enim gens est, quæ non ha-
iusmodi sceleribus diuultæ, funditus interie-
rit? Cū itaq; omnia magna imperia, vel exter-
nis bellis vel intestina seditione corruerint,
longe plures fuerunt ciuil discordia, quā ho-
stiam armis excisa. Hic populorum fecit
Atheniensium imperium deluit. Hic Spar-
tam, & Thebas artrivit. Hic Romam, & om-
nes denique nationes imperio florentes ex-
tinxit. Videris hanc disco dii flammam in-
ter Christianos principes excitatam, quæ nō
solū miseris Pannosiz reliquiis, sed Germani-
z, Galliis, Italiæ, Hispaniæ, toti deniq; Eu-
ropæ deflationem minatur, quantu terro-
rem omnibus incuriat? At hoc tantum malū,
tā nefarium & crudele bellum, tantum Chri-
stianæ Reip. periculum, scimus esse multitu-
dinis sceleris, & amentia confitū. Populare
enim

enim furit̄ eas faces in Christianam Rēmp.
immisere. Quod nisi Christus Opt. Max. nū
mine suo tātum incēdium restinxerit, omnia
conflagrabunt. Cum enim singulæ ciuitates
Italiæ sint in duas partes iam inde à Federici
Secundi temporibus diuisæ, & inter se hostili
odio dissidentes: sit sæpe numero, ut qui viri
bus inferiores sunt, dum aduersarios vlcisci
possint, nullo modo recusent exterarum gen
tium dominatum. Tantaq; est hominum de
mentia, ut cum patriam aliarum nationum im
perio atque libidine prodiderint, existiment
suam dignitatē esse præclarissime constitu
tam. Omnem namque dignitatis ornamētum
ponunt in ciuib⁹ alterius factianis cuetien
dis. Hęc Italiæ cruenta seditio, populos inci
tauit, ut primum Germanos, deinde Gallos,
postremo Hispanos ad Italiæ dominationem
euocarent, & florentissime orbis parti vastita
tem, & exitium inferrent: & o dūm tādem in
ter duos summos Principes excitarent, qui de
Italiæ possessione dimicantes, usque cō pro
gressi sunt, ut eorum cōtentio si diu vixerint
cādem ingentē, & Christiani neminis interie
rum moliri videatur. Hostes enim nostri sa
tis acres, atq; parati ad nostrā perniciem acce
dunt, magis amentię nostrę quā in virib⁹ suis
confidentes. Nunc igitur magna belli conten
tione

DE GLORIA

nione Pánonix reliquias aggressi; haud me
diocrem cladem gentibus illis intulerunt, &
bonam Pannonicę partē ferro, & flamina po-
polati sunt. Qui nisi diuino numine, ut ipso
fuerint repressi, in quācunq; regionem ar-
morum impetum perirent, omnia delebūt.
Christu optim. Max. qui summa celi templa
diuina maiestate cōplet, populo Christiano,
quem sanguine suo in lucē & libertatem vin-
dicauit, clemēter ignoscat, eamq; ab ista mi-
norum tempestate defendat. itamq; susim in
hostes sui nominis aliquando cōvertat. Diui-
no siquidē in ore, diuinoq; consilio opus est,
ad tantam pestem arcendam, quando humi-
no consilio depelli non potest. Consido equi-
dom fore, ut h̄ec mala impetu furentis multi-
tudinis excitata, fortissimus Imperator Quin-
tus Cesar, cōfirmatus Christi auxilio propul-
set. Periculi tamē quod nobis intenditur ma-
gnitudo, nullis verbis ex̄ licari potest. Causa
vero huius impēdētis mali non aliunde, quā
à furore partium nata est. Ipse cuim non con-
tentæ erde & anguine iuim quo sēpē nu-
mero levissimis se caūsīc urbes replebant, cō-
plures etiam Reges ad discordiam sollicitauē-
runt: & omnia periclitati sunt, quo tandem non
modo patriam perderet, sed uniuersam Chri-
stianam Rēmp. in extremum discrimen addu-
cerent.

cerent. Nunc igitur quemadmodum præclarí artifices operibus suis delectantur, ita vide
 mus huius tanti sceleris principes, & auto-
 res, erexitos & alacres expectatione rerum no-
 uarū volitare. Nec chm solum exiles, & æc
 alieno oppressos, qui nisi patria extincta, se in
 columitatem retinere non posse credunt, sed
 alios etiam videmus, quibus licet otio ho-
 nesto frui, ex hoc tanto ruinæ periculo cape-
 re voluptatem. Nunc enim spem concipiunt
 fore, ut adueriarios vleiscantur, ut impunè la-
 trocinentur, ut opes suas per summum scelus
 amplifcent. Sic autem stulti sunt, ut non in-
 telligant fieri non posse, ut in viuere Reip.
 ruina salutem suam in columem à communis
 calamitate conseruent. Quod minime mi-
 randum est. Nunquam enim fuit confi-
 lium in populo, nunquam certa &
 cestans vitæ ratio, sed immanis
 audacia atque temeritas
 omni flagitorum
 generi copu-
 lata.

HIERONYMI
OS ORII L VS I TANI
DE GLORIA LIBER
SECUNDVS.

I C, Metellus. Sunt, inquit, ista
Augustine, ut dicis. Multa enim
imperia, populari amentia con-
ciderunt. Non tamen, recte vide-
ris facere, si propter aliquam te-
peritatem Rebus p. incidentem, que tamen no-
in omni loco, nec semper excitari solet, om-
nem populum in crimen voces. Nam illæ ipse
resp. quæ scelere intestino corrue, nūquam
ad aliquem gradum amplitudinis perueni-
sent, nisi fuissent aliquo tempore bene consti-
tuta publicæque in columitatis amantes: & in
hac tanta rerum omnium perturbatione vide-
mus multas nationes paci & otio studentes.
Ad hæc Augustinus Falleris, inquit, o Metel-
le, si nō credis omnem multitudinem ijsdem
semper esse flagitiis cooperatam, sed id mi-
nus apparere quamdua est severitate legum
atque metu iudiciorum illigata. Fuit enim re-
bus humanis hoc caelesti legum munere con-
sultum, quod quidem præstat, vt aliquando
metu cōprimatur audacia, & innocencia sine

cura

cura sit. Et enim ut dum singuli supplicia me-
tuunt, sese facilius vniuersi contineant. Ata-
men quemadmodum bestiam inanem, quan-
uis eo tempore quo vinculis costricta est, ini-
nime noceat, non ob id circumrem, atque mi-
suetam appellamus, quia venit nobis in men-
tem quantas strages ederet, si fuisset illis vin-
culis emissa: Sic etiam cum intelligamus om-
nem populum non sponte sua, sed legum mi-
nis quasi quoddam animal ferum & indomi-
tū alligari: debemus cogitare quid ficeret, si
claustris illis evolare potuisset. Atq; id ipsum
magnū argumentum est, multitudinem agre-
stem, atq; feram esse, quod nulla ratione po-
test, nisi legum metu septa sit, vite officia tue-
ri. Leges enim non sunt graui bus & honestis
hominibus, sed leui bus & flagitiis imposse.
Ridiculum enim est ijs dare leges qui florent
opibus sapientie, & sponte sue in maximorum
virtutem studia incumbunt. Non igitur castis
& integris, sed impuris & omni genere turpi-
tudinis inquinatis, scriptae sunt: ut petulans-
tiam, auaritiam, & reliquias animi labes vi, mi-
nis, atq; metu costringant, & in domitas cupi-
ditates supplicij formidine refrenent. Cum er-
go manifestum sit, nullum vñquam populu in
officio contineri posuisse, nisi fuisset legum se-
ueritate deuinctus, easq; constet, amentiae &

DE GLORIA

furoris co*m*re*c*di gratia iuuentas esse, qui possumus de furore & amentia populi dubitare? Qui quid*e* etiam cum est omnibus iuris vinculis impeditus, dat magnam significationem temeritatis, motusque ratione vacuos, atque turbulentos requirit, & cum primum vires colligit, omnia rapaciter iuris effingit. Omnes enim in id conantur, ut eum statim perueniant aliquando, in quo possint impune quis maie*f*acia committere. Quandiu igitur inopes & imbellices sunt, metu iudiciorum a flagitio revocantur. Non tamen semper. Multi enim quamvis sint omni*r*orum praesidio destituti, quietem pati non possunt, & terra & immania facinora moluntur. Nam cum animus ardet pecuniae cupiditate, aut inflammatur libidine, aut praecep*s* odio, & iracundia fertur, & ad terrorem legis obdurescit, nullum est scerum flagitium, quod non concipere audeat. Fit enim ut prim*u* nefaria cupiditas ad facinus impellat, deinde spes celandi, & occultandi animu*m* audacia confirmet. Est autem verisimile leges ab initio non nimis aspera supplicia sceleri statuisse. Sed cum intelligeret Reip. moderatores maiore*v*is habere spem utilitatis ad cupiditatem inflammandam, quam pene metum ad restringendam, ebant semper aliquid ad animadversionis seueritatem, ut aliqui tandem

dentratione vita comprimerent, donec per
omnia supplicia parlatim ad mortem deuen-
tum est, quia omni atrocita em pœnæ cōple-
xi sunt. Nihil est enim multitudini ipsa morte
terribilias. Autamen tam effrenata cupido
tate plenumq; concitatur, ut neq; morte pro-
fusa a leedere refrenario possit. Fieri enim ne-
quid, ut libido ad potiusdum temeritatem incitata
minis ullis conteneri diu valeat. Erupat enim
aliquando, necesse est, & omnia officia vite per-
seriat. Quam cupiant autem omnes populi, &
iuris atque legum custodia emitti, facie ex co-
peripicitur, quod ut quisq; maxime hibi popu-
lum conciliare vult, ita maximus leges omnes
paulo seuerius nefariam libidinem resecan-
tes abrogare contendit. Hec enim via, multi
opes & gloriam quesiens, atque ut publicæ li-
bertatis custodes omnium sermone laudati
sunt, cum interim sapientes, & acuti homines
ad insidias præcauendas qui istis aduersaban-
tur, salutare magis quam incundum consilium
in medium afferentes, ut communis utilitatis
eueriores de medio tollerentur. Ut enim qui
febri vehementius afflictantur infesti sunt me-
dicis remedia salutaria quidem, acerba tamen
adhibebitis: illos autem diligunt, qui gelidam
aut quidvis aliud suppeditant, quo febris estus
aliqua ex parte relquat, postea magis ingra-

DE GLORIA

utescat: sic popul* animo semper gger illis ini-
micus est, qui seueritate Remp. sanare cupunt
& eos amplexatur, qui populum vniuersum
specie utilitatis illectum, sint intra breue tem-
pus omnib* bonis euersuri. Eos enim qui no-
recta & salutaria, sed grata atq; perniciosa fu-
debant, vt Reip. rutores atque parentes, con-
tra opes diuersa sententiam præsidijs publicis
armabat, atq; tandem in omnium dominatio-
ne constituebat. Ita igitur eueniebat, vt im-
modica libertatis cupiditate libertatem peni-
tus amitteret. Ille enim qui populi dementia
eum gradum honoris assequebantur, omnib*
qui vel animi magnitudine, vel sapientia præ-
stabant, vel necem vel exilium inferebant.
Cū igitur ita Remp. propugnatoribus omni-
no spoliassent, sine ullo metu crudeli domina-
tu populum qui eam aluerat opprimebant.
Quid est autem quæsio in terra tyrannide te-
trius? **Quid** odio maiore dignius? **Quid** iuri
humani societatis infestius? At omnes ferme
tyrannos accepimus demézia, & scelere mult-
itudinis natos esse, eiusq; præsidio potentiam
corroboraſſe. Nec enī, vt antiquissima com-
memorem, Orthagoras Sicyonius, aliam sibi
viam ad tyrannidē munimur: nec alijs artibus
Cypselus Corinthum occupauit, nec Phisistra-
tus alia ratione Athenarum potius est. **Quid** hic

hic referam Celonem. Alexandrum, Phala-
tim, aliosq; innumerabiles non solum in illa
antiquitate, sed patrum etiam nostrorum me-
moria tyratinos insignes, quos emnes constat
populares extitisse, & populorum amētia eas
opes comparasse? Si laudari potest tyrannus,
laudate populum, qui tyrānos gignere, & ale-
re solitus semper est. Quod si tyrāni detesta-
biles & execrādi sunt, quis populi temerita-
tem nō execrabitur, quæ tam immania & im-
portuna monstrata in humanarū rerum perni-
ciem extulerit? Quamuis igitur, ut eò recuerda-
mur unde dīgressi sumus aliquis populus ali-
quā tēpore sedatus, & quietus esse videatur,
nō quid tunc non agat animaduertēdum est,
sed quæ sit eius vis, quæ mens, quæ opinio,
quæ voluntas, quid efficeret, si fuisset legum
custodia liberatus, quā sit in festis bonis, at-
que sapientibus, quam facilis atq; benignus
improbis, quanta postremo detrimenta com-
munitibus rebus, amentia multitudinis, inue-
cta & importata sint. Extat querela grauissi-
ma Solonis elegantissimis versibus conscri-
pta, quibus deplorat suorum ciuium intaniā,
& cupiditatē, qua quidem assertit, omnes At-
ticas opes confici, atq; consumi. Nondum opes
Asiae luxuriam in Græcorum mores inue-
cerat, quæ homines effeminarent, omnesque